江苏世纪同仁律师事务所

关于骆兴顺先生免于要约收购的

法律意见书

苏同律证字（ 2022）第 229号

南 京 市 建 邺 区 贤 坤 路 江 岛 智 立 方 C 座 4 层  邮 编 ： 2 1 0 0 1 9

电 话 ： + 8 6  2 5 - 8 3 3 0 4 4 8 0  传 真 ： + 8 6  2 5 - 8 3 3 2 9 3 3 5

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

1

江苏世纪同仁律师事务所

关于骆兴顺先生免于要约收购的

法律意见书

致：苏州和林微纳科技股份有限公司

江苏世纪同仁律师事务所（以下简称“本所”）接受苏州和林微纳科技股份

有限公司（以下简称“和林微纳”或“公司”）委托，本所律师根据《中华人民

共和国证券法》《中华人民共和国公司法》《上市公司收购管理办法》（以下简

称“《收购管理办法》”）以及中国证监会和司法部发布的《律师事务所从事证

券法律业务管理办法》《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等有关规

定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，现就骆兴顺先生

收购公司股份是否符合免于发出要约事项进行核查，并出具本法律意见书。

第一部分  律师声明事项

1.本所律师依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实和中华人

民共和国（以下简称“中国”，为本法律意见书之目的，不包括中国香港、澳门

特别行政区和中国台湾地区）现行的法律、行政法规、部门规章和规范性文件的

有关规定发表法律意见。

2.本所及经办律师依据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法

律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本

法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了

勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事

实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

2

3.为出具本法律意见书，本所律师事先对本次发行的有关情况进行了尽职调

查，并获得相关方如下声明和保证：相关方已向本所律师提供了出具本法律意见

书所必需且力所能及的全部有关事实材料，有关书面材料及书面证言均真实有效，

所有书面文件的签字和/或印章均属真实，所有副本材料或复印件均与正本材料

或原件一致；不存在任何虚假或误导性陈述，亦不存在任何重大遗漏。对上述声

明、保证之充分信赖是本所出具本法律意见书的基础和前提。

4.本所律师对与本法律意见书有关的所有文件资料及证言进行了审查判断，

并据此出具本法律意见书；对于从国家机关、具有管理公共事务职能的组织、会

计师事务所等机构直接取得的文书，本所律师已根据规定履行了相关义务，并作

为出具法律意见的依据。

5.本所律师对有关文件的核查未涉及其中属于会计等非法律专业领域的有

关事实、数据和结论，鉴于本所律师不具有对上述事实、数据和结论作出核查和

评价的适当资格，本所律师对上述事实、数据和结论的引用，不应在任何意义上

理解为本所律师对上述事实、数据和结论之真实、准确或完整性作出任何明示或

暗示的认可或保证。

6.本所律师同意将本法律意见书作为发行人本次发行所必备的材料之一，随

同其他材料一同上报，并愿意依法承担相应的法律责任。

7.本法律意见仅供本次收购免于发出要约之目的使用，非经本所书面同意，

不得用作任何其他目的。

在本法律意见书中，除非文义另有所指，下列左栏中的术语或简称对应右栏

中的含义或全称：

和林微纳、公司 指 苏州和林微纳科技股份有限公司

收购人 指 骆兴顺先生

本次发行 指
和林微纳向特定对象发行不超过 24,000,000 股人民币普通股

（A 股）

本次收购 指
本次发行完成后，收购人将合计持有和林微纳 32,201,654 股

股份，占本次发行完成后和林微纳总股本的 35.83%的行为

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

3

《认购合同》 指

和林微纳与骆兴顺先生于 2021 年 11 月 18 日签署的《关于

苏州和林微纳科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票之

附生效条件的认购合同》

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《收购管理办法》 指 《上市公司收购管理办法》

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

上交所 指 上海证券交易所

A 股 指 人民币普通股

元、万元 指 人民币元、人民币万元

中国 指
中华人民共和国，为本法律意见书之目的，不包括香港特别

行政区、澳门特别行政区和台湾地区

本所 指 江苏世纪同仁律师事务所

本所律师 指 本所为本次收购指派的经办律师

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

4

第二部分  正  文

一、收购人的主体资格

（一）基本情况

根据收购人提供的身份证复印件和简历并经本所律师核查，截至本法律意见

书出具之日，骆兴顺先生的基本情况如下：

姓名 骆兴顺

性别 男

国籍 中国

公民身份号码 32082819740806****

住址 苏州工业园区津梁街自由水岸花园****

是否取得其他国家或地区的居留权 无

（二）收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

根据骆兴顺先生出具的承诺并经本所律师查询中国裁判文书网、中国执行信

息公开网、中国证监会证券期货市场失信记录查询平台、信用中国等网站，截至

本法律意见书出具之日，骆兴顺先生不存在《收购管理办法》规定的不得收购上

市公司的下述情形：

1.个人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2.收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3.收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4.收购人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

5.法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人不存在《收购管理办法》

第六条规定的不得收购上市公司的情形，其具有进行本次收购的主体资格。

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

5

二、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

本次发行完成前，收购人直接持有公司 30,710,449 股股份，占公司总股本的

38.39%，并通过苏州和阳管理咨询合伙企业（有限合伙）间接持有公司 1,350,000

股股份，占公司总股本的 1.69%，收购人合计持股比例为 40.08%。骆兴顺先生为

公司的董事长兼总经理，为公司的实际控制人。

本次收购方式为骆兴顺先生以不低于 1,000 万元（含本数）的现金方式认购

和林微纳向特定对象发行的股票。

根据《收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规定：“有下列情形之

一的，收购人可以免于发出要约：.......（三）经上市公司股东大会非关联股东批

准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过

该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公

司股东大会同意投资者免于发出要约”。

经本所律师核查，本次认购符合上述免于发出要约的条件，具体如下：

1.就本次认购事宜，和林微纳已于 2021 年 12 月 6 日召开 2021 年第二次临

时股东大会，经非关联股东审议通过骆兴顺先生参与本次认购，且同意其免于发

出要约。

2.本次发行前，骆兴顺先生合计持有和林微纳 40.08%的股份；本次发行完成

后，骆兴顺先生作为本次发行的认购对象，持有的股份数量增加 141,204 股，其

合计持股比例被动稀释至 35.83%，仍保持公司实际控制人的地位。

3.骆兴顺先生已与和林微纳签署《认购合同》，承诺其所认购的公司本次发

行的股票自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。

综上，本所律师认为，本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第

（三）项的规定，收购人可以免于发出要约。

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

6

三、本次收购履行的法定程序

根据和林微纳提供的与本次收购相关的董事会、股东大会会议文件等资料，

截至本法律意见书出具之日，本次收购公司已履行如下批准及决策程序：

2021 年 11 月 18 日，和林微纳召开第一届董事会第十四次临时会议和第一

届监事会第九次临时会议，审议通过本次发行相关议案，关联董事对本次发行的

有关议案回避表决，独立董事对相关议案发表了同意的独立意见。同日，和林微

纳与骆兴顺先生签署了《认购合同》。

2021 年 12 月 6 日，和林微纳召开 2021 年第二次临时股东大会，审议通过

本次发行相关议案，关联股东对本次发行的有关议案回避表决。

2022 年 4 月 1 日，上海证券交易所科创板上市审核中心发布《关于苏州和

林微纳科技股份有限公司向特定对象发行股票审核意见的通知》，和林微纳向特

定对象发行股票申请符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

2022 年 6 月 9 日，和林微纳收到中国证监会出具的《关于同意苏州和林微

纳科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2022]1105 号），

同意和林微纳向特定对象发行股票的注册申请。

综上，本所律师认为，本次收购已履行了现阶段所需履行的必要的批准和决

策程序。

四、本次收购不存在实质性法律障碍

根据收购人提供的资料经本所律师核查，收购人具备实施本次收购的主体资

格，且本次收购已经履行了现阶段所需履行的批准和决策等法定程序，具体请分

别详见本法律意见书之“一、收购人的主体资格”及“三、本次收购履行的法定

程序”。本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，本次收购的实施不存在实

质性法律障碍。

江苏世纪同仁律师事务所 法律意见书

7

五、收购人的信息披露义务

根据和林微纳的公开披露信息，公司已在指定信息披露媒体上披露了《关于

提请股东大会批准骆兴顺先生免于以要约方式增持公司股份的公告》《和林微纳

2021 年第二次临时股东大会资料》《和林微纳 2021 年第二次临时股东大会决议

公告》等相关内容。

本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人已按照《收购管理办法》

的规定履行了现阶段必需的信息披露义务。

六、收购人的本次收购不存在证券违法行为

根据《收购管理办法》等相关规定，收购人及直系亲属应对自 2021 年 11 月

18 日（即和林微纳作出关于本次发行的董事会决议日）前 6 个月内（即 2021 年

5 月 18 日至 2021 年 11 月 18 日，以下简称“自查期间”）买卖公司股票的情况

进行自查。

根据收购人出具的承诺、中国证券登记结算有限责任公司的查询记录并经本

所律师核查，自查期间，收购人及其直系亲属不存在买卖公司股票的情况。

本所律师认为，收购人在本次收购中不存在违反《证券法》《收购管理办法》

等相关证券法律法规的行为。

七、结论意见

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人具备进行本

次收购的主体资格；本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第（三）

项规定的免于发出要约收购的情形；本次收购已经履行了现阶段所需履行的法定

程序；实施本次收购不存在实质性法律障碍；收购人已按照《收购管理办法》的

规定履行了现阶段必需的信息披露义务；收购人在本次收购中不存在违反《证券

法》《收购管理办法》等相关证券法律法规的行为。

（以下无正文）